

ADVERTISEMENT FOR ENGAGEMENT OF APPRENTICES



पद्धति अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान (आई.एस.एस.ए)
Institute for Systems Studies and Analyses
(ISSA)
रक्षा मंत्रालय, मेटकॉफ भवन
Ministry of Defence, Metcalfe House
सिविल लाइस, दिल्ली 110054
Civil Lines, Delhi 110054



विज्ञापन सं/Advt. No. ISSA/HRD/Apprentice/2026/01

APPLICATION FOR ENGAGEMENT OF APPRENTICES
(Under Apprentices Act 1961 amended in 1961, 1973, 2014, 2025)

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन, रक्षा मंत्रालय के तत्वावधान में पद्धति अध्ययन एवं विश्लेषण संस्थान (आई.एस.एस.ए) में एक वर्ष के लिए प्रशिक्षियों की भर्ती की प्रक्रिया में है।

Institute for Systems Studies and Analyses (ISSA) under the aegis of Defence Research & Development Organisation (DRDO), Ministry of Defence is in process of recruitment of apprentices for one year training.

निम्नलिखित विषय में एक वर्ष की अप्रैंटिसशिप प्रशिक्षण हेतु पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। Applications are invited from eligible candidates for one year Apprenticeship training in the following subjects.

क्रम. सं S.No	प्रशिक्षा वर्ग Apprentice Category	विषय Subject	रिक्तियों की संख्या No. of vacancies	आवश्यक योग्यता Essential Qualification	मानदेय देय रु. (प्रति माह) Monthly Stipend (Rs.)
01	स्नातक प्रशिक्षा Graduate Apprentice	Computer Science & Engineering	15	B.E/B.Tech full time (regular) course with First Division from recognized Indian University/Institute.	12,300/-
		Mathematics	01	M.Sc. full time (regular) course with First Division from recognized Indian University/ Institute	12,300/-
02	तकनीशियन प्रशिक्षा Technician Apprentice (Diploma)	Computer Science	05	Diploma if full time (regular) in Computer Science from recognized Institute by State/ Central Govt.	10,900/-

नोट/Note: ऊपर उल्लिखित पदों की संख्या सांकेतिक है तथा इस संस्थापन के पूर्ण विवेकानुसार बढ़ या घट सकती है/Number of positions mentioned above are indicative and may increase or decrease at the absolute discretion of the establishment.

of positions mentioned above are indicative and may increase or decrease at the absolute discretion of the establishment.

आवेदन की प्रक्रिया/Application Procedure:

- आवेदन पत्र डीआरडीओ कि वेबसाइट (www.drdo.gov.in) से डाउनलोड किया जा सकता है। उम्मीदवारों को अपने आवेदन की स्कैन की गई प्रतियां आवश्यक दस्तावेजों/प्रमाणपत्रों के साथ पीडीएफ प्रारूप में केवल hrd.issa@gov.in पर ई-मेल के माध्यम से भेजनी होंगी।

Application form can be downloaded from the DRDO website (www.drdo.gov.in). Candidates are required to send scanned copies of their applications along with required documents/ certificates in PDF format through e-mail only to hrd.issa@gov.in.

- उम्मीदवारों के साथ सभी पत्राचार केवल ई-मेल के माध्यम से किया जाएगा।

All correspondence with candidates shall be done **through email only**.

- अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षण पर प्रशिक्षु अधिनियम के तहत जारी दिशा निर्देशों का पालन किया जाएगा। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/दिव्यांग श्रेणी के तहत आरक्षण का दाव करने वाले उम्मीदवारों को सरकार द्वारा निर्धारित मानक प्रारोप के नुसार आवश्यक प्रमाण पत प्रस्तुत करना होगा, आवश्यक प्रमाण पत्र दस्तावेज सत्यापन के समय प्रस्तुत करना होगा।

Guidelines under the Apprentices Act on reservation for SC/ST/OBC will be followed. Candidates claiming reservation under SC/ST/OBC/PwD shall provide certificate as per the standard format prescribed by the Government. Necessary certificate needs to be produced at the time of Document Verification.

- आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि: डी.आर.डी.ओ पोर्टल में विज्ञापन की तारीख से **21 दिन (दिनांक: 27 February 2026)**।

Last date to submit applications: 21 days from the date of advertisement in DRDO Portal (Date: 27 फरवरी 2026).

चयन प्रक्रिया/Selection Procedure:

- चयन संबंधित विषय की योग्यता परीक्षा में प्राप्त अंको के आधार पर होगा। अंतिम मैरिट सामान्य/एससी/एसटी/ओबीसी/दिव्यांग वर्ग के अनुसार तैयार की जाएगी।

Selection will be based on the marks obtained in the respective discipline qualifying examination. The final merit list would be prepared according to categories General/SC/ST/OBC/PwD.

- इस उद्देश्य के लिए निदेशक आई.एस.एस.ए द्वारा गठित बोर्ड आवेदनों पर गैर करेगा और चयन मानदंडों के अनुसार उम्मीदवारों को (ऊपर बताई गई रिक्तियों के अनुसार) शॉर्टलिस्ट करेगा।

Board constituted by the Director ISSA for the purpose will go through the applications and shortlist the candidates (based on the vacancies indicated above) as per selection criteria.

- ऑफर लेटर केवल चयनित उम्मीदवारों को ई-मेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा।

Selected candidates will be given offer letter only through E-mail.

- अधूरे/गलत/अस्पष्ट दस्तावेजों, सूचना या किसी अन्य अमान्य डेटा/इनपुट प्रस्तुत करने के परिणाम स्वरूप आवेदन को अस्वीकार किया जा सकता है और पुनर्विचार के लिए किसी भी अपील पर विचार नहीं किया जाएगा।

Furnishing of incomplete/incorrect/misleading/illegible documents, information or any other invalid data/inputs may result in the rejection of application and appeal for reconsideration will not be entertained.

नियम एवं शर्तें/Terms & Conditions:

- प्रशिक्षु अधिनियम 1961 के तहत नामांकन:** प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए आवेदन करने से पहले उम्मीदवारों को राष्ट्रीय प्रशिक्षुता प्रशिक्षण योजना (नेट्स) पोर्टल ([https://nats.education.gov.in](http://nats.education.gov.in)) पर खुद को नामांकित करना अनिवार्य है। गैर-पूँजीकृत अभ्यर्थियों से प्राप्त आवेदन अथवा अमान्य अभ्यर्थियों के आवेदन निरस्त कर दिए जाएंगे।

Enrollment under apprentice Act 1961: It is mandatory for candidates to enroll themselves on National Apprenticeship training Scheme (NATS) portal ([https://nats.education.gov.in](http://nats.education.gov.in)) before

applying for apprenticeship training. Applications received from non-registered candidates or candidates having invalid Enrollment No. will be rejected.

2. **प्रशिक्षण की अवधी:** प्रशिक्षुता प्रशिक्षण की अवधी प्रशिक्षुता अधिनियम, 1961 के अनुसार 12 महिने के लिए होगी। प्रशिक्षण पूर्णता प्रमाण पत्र चयन की तारीख से 12 महीने बाद जारी किया जाएगा।

Duration of Training: The duration of Apprenticeship training will be for a period of 12 months as per Apprentices Act, 1961. Completion Certificate will be issued to candidates after 12 months from date of selection.

3. **बोर्डिंग/लॉजिंग:** किसी भी प्रकार के आवास व भोजन का खर्च देय नहीं है।

BOARDING/LODGING: No boarding or lodging expenses are admissible.

4. ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही प्रशिक्षुता अधिनियम, 1961 के तहत प्रशिक्षुता प्राप्त कर चुके हैं या वर्तमान में प्राप्त कर रहे हैं, और/या जिनके पास पहले से ही एक वर्ष का अनुभव है, वे सभी उम्मीदवार आवेदन करने के लिए पात्र नहीं हैं। केवल वे ही आवेदन कर सकते हैं जो वर्ष **2021, 2022, 2023, 2024 और 2025** में उत्तीर्ण हुए हैं। इस संबंध में एक प्रमाण-पत्र प्रस्तुत किया जा सकता है। केवल वे अभ्यर्थी ही आवेदन करने के पात्र होंगे, जिन्होंने अर्हक परीक्षा नियमित अभ्यर्थी के रूप में उत्तीर्ण की हो।

Candidates who have already completed apprenticeship at one place or are currently undergoing apprenticeship under Apprenticeship Act 1961, and / or already having one year of experience are not eligible to apply. Only those who have passed out in year **2021, 2022, 2023, 2024 and 2025** can apply. A certificate in this regard may be furnished. Those candidates who have completed the qualifying examination as regular candidates are only eligible to apply.

5. प्रशिक्षुता अवधि के पूरा होने पर आई.एस.ए/डीआरडीओ पर ऐसे प्रशिक्षुओं का रोजगार देने की कोई बाध्यता नहीं होगी और प्रशिक्षुता के पूरा होने के आधार पर कोई प्रशिक्षु रोजगार के अधिकार का दावा नहीं कर सकता है।

Upon completion of the Apprenticeship period ISSA, DRDO shall have no obligation to offer employment to such apprentices nor can an apprentice claim right for employment on the grounds of completion of Apprenticeship.

6. आई.एस.ए प्रबंधन के पास बिना कोई कारण बताए उपरोक्त स्थानों को भरने या न भरने का अधिकार सुरक्षित है।

The Management reserves the right to fill or not to fill the aforesaid positions without assigning any reason whatsoever.

नोट/Note: विस्तृत विज्ञापन एवं आवेदन पत्र डीआरडीओ की वेबसाईट (www.drdo.gov.in) पर उपलब्ध होगा/Detailed Advertisement and Application form will be available on DRDO website (www.drdo.gov.in)

किसी भी प्रकार के स्पष्टीकरण हेतु उम्मीदवार **011-23882128** पर संपर्क कर सकते हैं

For any clarification candidates may contact **011-23882128**.

-HRD-

APPLICATION FORM FOR APPRENTICESHIP IN ISSA, DELHI
Advertisement No.: ISSA/HRD/Apprentice/2026/01

1.	Applicant Name (in block letters)				Please affix a recent passport size Photograph		
2.	Apprenticeship Category (Graduate/Technician)						
3.	Subject/Branch:						
4.	NATS Enrollment No.:						
5.	Aadhaar No. of Applicant:						
6.	Father's Name:						
7	Nationality:						
8.	Category (UR/OBC/SC/ST):						
9	Gender: (Female/Male/Other)						
10	Date of Birth:						
11.	E-mail ID:						
12.	Correspondence Address: (in Block Letters)						
13.	Permanent Address: (in Block Address)						
14.	(a) Mobile No. (Applicant) (b) Mobile No. (Parents)						
15.	Educational Qualification Details:						
	Examination/ Degree	Name of Board/ University	Subject/ Branch	Year of Passing	Mark Details		Division / Grade
					Maximum Marks/ CGPA	Mark Secured/ CGPA	
	X						
	XII						
	DIPLOMA						
	B.E/B.Tech/M.Sc.						

Note: In case of CGPA Percentage of marks need to be calculated as % of Marks=CGPA X 9.5 for the cases where percentage of marks or formula for the same is not mentioned in Mark sheets.

DECLARATION

I do hereby declare that the statement made and information furnished in the application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any information given herein, is found false or incorrect or concealed before or after joining, my Apprenticeship Training shall be liable to be terminated/cancelled.

Date:

List of Enclosures (Self attested):

(Signature of Candidate)

1. Birth Certificate (10th Certificate), Xth Mark sheet, 12th Mark sheet
2. Category (OBC/SC/ST) Certificate (if any)
3. B.E/B.Tech/M.Sc. Mark sheet (Graduate Apprentice) or Diploma Mark sheet (Technician Apprentice)